

SUPERINTENDENCIA BANCARIA  
DE COLOMBIA

SEGUROS Y CAPITALIZACION  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO COMPARATIVO  
(Publicación autorizada por la Superintendencia Financiera de Colombia)

ENTIDAD 13 29 SEGUROS DEL ESTADO S.A. Y SUBORDINADAS CIUDAD BOGOTA, D.C.  
TIPO CODIGO NOMBRE

(Millones de Pesos)

|                                                                                     | PERIODOS COMPRENDIDOS         |                          |                               |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|-------------------------------|--------------------------|
|                                                                                     | DE 01_01_2010 A<br>DD/MM/AAAA | 31_12_2010<br>DD/MM/AAAA | DE 01_01_2009 A<br>DD/MM/AAAA | 31_12_2009<br>DD/MM/AAAA |
| INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS                                                     |                               | 966.171,7                |                               | 885.034,2                |
| Primas Emitidas                                                                     | 453.790,1                     |                          | 460.339,7                     |                          |
| Cuotas Recaudadas                                                                   | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Comisiones de Seguros y Capitalización                                              | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Liberación Reservas                                                                 | 460.349,0                     |                          | 382.171,6                     |                          |
| Productos de Reaseguros                                                             | 52.032,6                      |                          | 42.522,9                      |                          |
| GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS                                                       |                               | 821.068,7                |                               | 746.161,7                |
| Siniestros Liquidados                                                               | 177.192,3                     |                          | 177.296,1                     |                          |
| Constitución Reservas                                                               | 491.869,6                     |                          | 430.190,5                     |                          |
| Costos de Reaseguros                                                                | 66.203,4                      |                          | 65.375,3                      |                          |
| Valores Reconocidos                                                                 | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Comisiones                                                                          | 85.803,4                      |                          | 73.299,8                      |                          |
| RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO                                                       |                               | 145.103,0                |                               | 138.872,5                |
| OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO                                        |                               |                          |                               |                          |
| INGRESOS OPERACIONALES                                                              |                               | 45.738,3                 |                               | 54.325,6                 |
| Utilidad en Venta de Inversiones y de Bienes Realizables                            | 964,5                         |                          | 684,1                         |                          |
| Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda               | 15.672,6                      |                          | 21.636,8                      |                          |
| Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos         | 2.405,1                       |                          | 4.448,8                       |                          |
| Utilidad en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento            | 9.153,4                       |                          | 8.155,9                       |                          |
| Utilidad en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Ganancia Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta                         | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Utilidad en Valoración por Transferencia Temporal de Valores                        | 1.791,9                       |                          | 3.998,3                       |                          |
| Cambios                                                                             | 860,6                         |                          | 682,0                         |                          |
| Dividendos y Participaciones                                                        | 386,6                         |                          | 581,6                         |                          |
| Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR y Otros Intereses                         | 888,5                         |                          | 1.059,7                       |                          |
| Otros                                                                               | 13.615,1                      |                          | 13.078,4                      |                          |
| GASTOS OPERACIONALES                                                                |                               | 156.194,5                |                               | 161.647,6                |
| Intereses, Prima Amortizada y Amortización de Descuento                             | 35,9                          |                          | 106,9                         |                          |
| Gastos de Personal                                                                  | 44.770,5                      |                          | 38.574,6                      |                          |
| Pérdida en Venta de Inversiones                                                     | 1.076,5                       |                          | 387,0                         |                          |
| Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de Deuda                | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos          | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Pérdida en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento             | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Pérdida en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda  | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Pérdida Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta                          | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Pérdida en Valoración por Transferencia Temporal de Valores                         | 1.063,6                       |                          | 3.033,6                       |                          |
| Cambios                                                                             | 200,0                         |                          | 378,1                         |                          |
| Reajuste de la Unidad de Valor Real - UVR                                           | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Otros                                                                               | 109.048,0                     |                          | 119.167,4                     |                          |
| RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES<br>DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES       |                               | 34.646,8                 |                               | 31.550,5                 |
| PROVISIONES                                                                         |                               | 5.391,3                  |                               | 5.608,2                  |
| Inversiones                                                                         | 0,0                           |                          | 0,0                           |                          |
| Cuentas por Cobrar Actividad Aseguradora                                            | 5.219,5                       |                          | 5.515,1                       |                          |
| Otras                                                                               | 171,8                         |                          | 93,1                          |                          |
| DEPRECIACIONES                                                                      |                               | 1.501,5                  |                               | 1.562,5                  |
| AMORTIZACIONES                                                                      |                               | 3.686,9                  |                               | 4.155,8                  |
| RESULTADO OPERACIONAL NETO                                                          |                               | 24.067,1                 |                               | 20.224,0                 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES                                                           |                               | 2.236,4                  |                               | 2.158,0                  |
| Ingresos No Operacionales                                                           | 2.236,4                       |                          | 2.158,0                       |                          |
| Interes Minoritario                                                                 | 0                             |                          |                               |                          |
| Amortización Defecto del Costo de la Inversión sobre Valor en Libros                | 0                             |                          |                               |                          |
| GASTOS NO OPERACIONALES                                                             |                               | 378,8                    |                               | 153,3                    |
| Gastos No Operacionales                                                             |                               | 306,9                    |                               | 92,9                     |
| Interes Minoritario                                                                 | 71,9                          |                          | 60,4                          |                          |
| Amortización Exceso del Costo de la Inversión sobre Valor en Libros                 | 0                             |                          | 0                             |                          |
| RESULTADO NETO NO OPERACIONAL                                                       |                               | 1.857,6                  |                               | 2.004,7                  |
| AJUSTE EN CAMBIO REALIZADO                                                          |                               | 0,0                      |                               | 0,0                      |
| UTILIDAD/EXCEDENTE (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA                           |                               | 25.924,7                 |                               | 22.228,7                 |
| IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS                                               |                               | 9.234,2                  |                               | 7.302,8                  |
| RESULTADOS ADQUIRIDOS DURANTE EL EJERCICIO                                          |                               | 16.690,5                 |                               | 14.925,9                 |
| UTILIDAD / EXCEDENTE (PERDIDA) DEL EJERCICIO                                        |                               | 16.690,5                 |                               | 14.925,9                 |

F3000-36

JORGE MORA SANCHEZ  
Presidente

FERNANDO ALDANA AGUDELO  
CONTADOR  
T.P. No. 11671-T

NESTOR N. RAMIREZ OICATA  
REVISOR FISCAL  
T.P. No. 3841-T  
Miembro MCA Morison Accounting  
Véase mi dictamen del 24 de febrero de 2011